
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1675 TERÇA-FEIRA Itatiba, 24 de fevereiro de 2015

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.598, DE 18 DE
FEVEREIRO DE 2015

�Fixa normas para a execução
orçamentária, financeira,
patrimonial e contábil do Município
de Itatiba, no exercício de 2015, na
forma que especifica�.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e

Considerando as disposições da
legislação orçamentária e
financeira vigente, as normas gerais
contidas na Lei Federal nº 4.320, de
17 de março de 1964, e na Lei
Complementar Federal nº 101, de
04 de maio de 2000 (LRF);

Considerando a necessidade
de assegurar à execução
orçamentária o equilíbrio entre as
despesas e as receitas, objetivando
a estabilidade financeira do
Município; e

Considerando, ainda, que a
consecução do Programa de
Governo, expresso no Plano
Plurianual e no Orçamento, requer
a adoção de procedimentos que
disciplinem a realização dos
dispêndios e o controle da receita;

D E C R E T A:

Art. 1º. A execução
orçamentária, financeira,
patrimonial e contábil do Município
de Itatiba será realizada em
conformidade com a Lei Municipal
nº 4.796, de 21 de janeiro de 2015,
Lei Orçamentária para o exercício
de 2015.

Art. 2º. As normas e os princípios
estabelecidos neste decreto
aplicam-se a todas as Secretarias,
bem como aos demais órgãos da
Administração Municipal.

Art. 3º. O processo de execução do
orçamento do Município de Itatiba,
aprovado pela Lei Municipal nº
4.796, de 21 de janeiro de 2015,
observará as normas deste decreto
e util izar-se-á dos seguintes
instrumentos:

I - Discriminação Detalhada da
Receita;

(Decreto nº 6.598/15)
fls. 02

II - Programação Orçamentária
da Despesa do Município;

III - Nota de Reserva;
IV - Nota de Empenho;
V � Nota de Liquidação e

Pagamento;
VI - Guia de Tesouraria.

Art. 4º. A Discriminação da
Receita é a constante da Lei
Municipal nº 4.796, de 21 de janeiro
de 2015.

Art. 5º. A Programação
Orçamentária da Despesa do
Município é a constante do Anexo
Único deste decreto, distribuída em
quotas mensais, e que, deverá ser
contingenciada, sempre que
necessário.

Art. 6º. Os empenhos referentes
a contratos, convênios, serviços de
utilidade pública e outros ajustes
preexistentes serão emitidos, no

DECRETO
início do exercício, à conta das
quotas mensais vincendas.

Art. 7º. Observados os
procedimentos fixados neste
decreto, bem como na Lei
Complementar nº 101/00, poderão
ser baixadas instruções específicas
de acordo com as atribuições de
cada Secretaria Municipal.

Art. 8º. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�,
em 18 de fevereiro de 2015.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 24 de fevereiro de 2015  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade
do Departamento de Comunicação
Social da Prefeitura do Município de
Itatiba.  Circula  às terças, quintas e
sábados, podendo haver edições
extras. Distribuição gratuita e
dirigida. Os exemplares podem ser
encontrados em repartições
públicas de âmbito municipal,
estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 12045/2014

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 10/2015
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 12/2015

Itatiba, 23 de fevereiro de 2015

CONVOCAÇÃO
Em observância ao item 7.20 do

edital, convocamos as empresas
interessadas a comparecer para a
retomada da sessão pública do
pregão do item: 05 ,com a
divulgação do resultado da análise
das documentações exigida no
item 7.21 do edital e adjudicação

do item, que será realizada no dia
02/03/2015 às 09 horas, na Seção
de Licitações da Prefeitura Municipal
de Itatiba, Av. Luciano Consoline, 600
� Jd. de Lucca, Informamos ainda
que a divulgação do aviso também
ocorrerá por publicação no Diário
Oficial do Município no dia 24/02/
2015 e veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatiba.sp.gov.br)

Atenciosamente,

Luciana Frigerio Oliveira
Pregoeira

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 010855/2014

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 06/2015

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 07/2015

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015

CONVOCAÇÃO
Em observância ao item 7.21.1

do edital, convocamos as empresas
participantes a comparecer para a
sessão pública do pregão acima
para retomada dos itens 01, 02, 03,
04, 05, 07, 10, 11 e 13 do Termo de
Referência, nos mesmos moldes do
item 7.19 do edital, que será
realizada no dia 04/03/2015 às 09:00
horas, no Centro Administrativo
Municipal �Prefeito Ettore
Consoline�, situado na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Bairro do
Engenho, neste município,
Informamos ainda que a divulgação
do aviso também ocorrerá por
publicação no Diário Oficial do
Município no dia 24/02/2015 e
veiculação no endereço eletrônico
da Municipalidade
(www.itatiba.sp.gov.br)

Atenciosamente,

Paulo Rogério Cosenza
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 13/2015,
Edital Nº 16/2015, tipo Menor Preço
Global. Objeto: aquisição de
material didático de inglês. O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 09 de março de
2015, das 13h30min. às 14horas na
Seção de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, n.º 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11)3183-0655.

José Gonçalves de Camargo
Pregoeiro

LICITAÇÕES

Processo: 03303/2013
INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE

SEGURANÇA MAC LTDA EPP

Notificação
Informamos que até a presente

data a referida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de
materiais solicitados nas
Autorizações de Fornecimento 20/
2015, 21/2015, 25/2015 e 26/2015.
Determino o atendimento imediato,
lembrando que desde já a empresa
está sujeita às sanções descritas no
edital que trata do processo em
epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÕES



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 24 de fevereiro de 2015  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Convida o público interessado para participar da Audiência
Pública sobre Prestação de Contas do financiamento e ações
de saúde referente ao 3º quadrimestre de 2014.

DATA: 27/02/2015 - HORÁRIO: 8:00 hs.

LOCAL: Auditorio Dr. Chrispim da Secretaria da Saúde de Itatiba

Rua Marcos Diam, 365-Jardim de Lucca � Itatiba SP.

SECRETARIA DA SAÚDE

Processo: 03303/2013
HABIATAR COMÉRCIO E SERVIÇOS

DE MANUTENÇÃO LTDA EPP

Notificação
Informamos que até a presente

data a refer ida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de
materiais sol icitados nas Auto-
rizações de Fornecimento 22/2015,
27/2015 e 91/2015. Determino o
atendimento imediato, lembrando
que desde já a empresa está
sujeita às sanções descritas no
edital que trata do processo em
epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Processo: 03303/2013
DULCE HELENA POLONI POLOZI

ME

Notificação
Informamos que até a presente

data a refer ida empresa não
cumpriu integralmente com suas
obrigações, quanto às entregas de
materiais sol icitados nas
Autorizações de Fornecimento 108/
2015 e 112/2015. Determino o
atendimento imediato, lembrando
que desde já a empresa está
sujeita às sanções descritas no
edital que trata do processo em
epígrafe.

Sem mais.

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

NOTIFICAÇÃO Nº 21964/2015

Interessado: JOÃODOS REIS DOS
SANTOS E OU

Assunto: LIMPEZA DE TERRENO

Tem a presente, a finalidade de
notificar o (a) Sr (Sra) JOÃO DOS REIS
DOS SANTOS E OU proprietário (a)
do imóvel localizado a RUA ROQUE
FACCINA Q � 12 L � 31 LT PQUE DA
COLINA I(registro 52037) para que
no prazo de 10 (DEZ) dias a contar
desta publicação,efetuar com
urgência a limpeza do
terreno (capinar toda a vegetação,
retirando, através de caçambas, o
material oriundo da poda, inclusive
materiais servíveis e inservíveis,
mantendo-o limpo e não ateando
fogo), referente ao seu
imóvel acima descrito, devido a
preservação da saúde e da
segurança públicas, que possa vir a
contribuir com a proliferação da
dengue principalmente no tocante
aos imóveis lindeiros, conforme
exigências dos artigos 160 da
LeiMunicipal nº 3.053/98 � Código

de Posturas
Como não foi possível a

entrega via correios até a presente
data, publica-se a presente
notificação, cientificando que a
não observância dos dispositivos
legais ensejará o imediato
implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015.

Ana Paula B. Fernandes
Diretora da DDES

NOTIFICAÇÃO Nº 21963/2015

Interessado: MARILZA ALVES
SANTANA

Assunto: LIMPEZA DE TERRENO

Tem a presente, a finalidade de
notificar o (a) Sr (Sra) MARILZA ALVES
SANTANAproprietário (a) do imóvel
localizado a RUA ROQUE FACCINA Q
� 12 L � 30 - LT PQUE DA COLINA
I(registro 52036) para que no prazo
de 10 (DEZ) dias a contar desta
publicação,efetuar com urgência
a limpeza do terreno (capinar toda
a vegetação, retirando, através de
caçambas, o material oriundo da
poda, inclusive materiais servíveis e
inservíveis, mantendo-o limpo e não
ateando fogo), referente ao seu
imóvel acima descrito, devido a
preservação da saúde e da
segurança públicas, que possa vir a
contribuir com a proliferação da
dengue principalmente no tocante
aos imóveis lindeiros, conforme
exigências dos artigos 160 da
LeiMunicipal nº 3.053/98 � Código
de Posturas

Como não foi possível a
entrega via correios até a presente
data, publica-se a presente
notificação, cientificando que a
não observância dos dispositivos
legais ensejará o imediato
implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

Itatiba, 23 de Fevereiro de 2015.

Ana Paula B. Fernandes
Diretora da DD

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 02/2013 e
03/2014, a comparecer ao Centro
Administrativo Municipal �Prefeito
Ettore Consoline�, situado na
Avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, no dia 25/02/2015
às 13:00 hs, para apresentação de
documentos. Após compareci-
mento ao RH, osGuardas Municipais
convocados devem compareceu
junto ao Departamento da Guarda
Municipal para apresentação de
Documentos Específicos:

Guarda Municipal
1º Alex Gonçalves Banfi
2º Antonio Carlos De Souza
3º Diego Geraldo Mariano
4º Douglas Roberto Neves Dos Santos
5º Eduardo Lopes Dos Santos
6º Elcio De Sousa Santos
7º Marcos Vinicius Zarantonello
8º Marcus Boava Bertoni
9º Ronaldo Adriano Silveira
(Comparecer com RG, Compro-
vante de Conclusão do Ensino Mé-
dio Completo e Carteira Nacional
de Habilitação AB).

Professor I � PEB I
106º Camila de Carvalho
(Comparecer com RG e Compro-
vante de Conclusão de Licenciatura
plena em Pedagogia com
habilitação para a docência dos
anos iniciais do Ensino Fundamental
ou com habilitação para a
docência na Educação Infantil ou
Pedagogia Licenciatura de acordo
com as Diretrizes Curriculares
Nacionais Homologadas em 2006).

Itatiba, 24 de Fevereiro de 2015.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Diretora do Departamento de

Recursos Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

ATOS OFICIAIS - CONVOCAÇÃO
ORDEM DO DIA

O Sr. EDVALDO HUNGARO ,
Presidente da Câmara Municipal de
Itatiba, Estado de São Paulo, FAZ
SABER aos Senhores Vereadores que
a 95ª Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 25 (vinte e cinco), no horário e
local de costume, com a seguinte
ORDEM DO DIA:

01 � 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 155/2014, do Vereador
Douglas Augusto, que �Disciplina os
procedimentos relativos ao
armazenamento de águas pluviais
para reaproveitamento não potável,
nos prédios públicos�;

02 � 1ª discussão, por
adiamento, ao Projeto de Lei nº 40/
2012, do Vereador Flávio Monte, que
�Dá denominação a academia ao

ar livre�;
03 � 1ª discussão, por

adiamento, ao Projeto de Lei nº 77/
2014, do Vereador Rui Fattori, que
�Inclui no Calendário Oficial do
Município a realização do �Encontro
de Corais��;

04 � 1ª discussão, por
adiantamento, ao Projeto de Lei nº
192/2014, do Vereador Flávio Monte,
que �Dá denominação de �Rita
Aparecida dos Santos Araújo� à rua
número 05 do Loteamento
Residencial Quinta da Boa Vista,
localizado defronte à rua Alfredo
Vieira Arantes�.

Palácio 1º de Novembro, 23 de
fevereiro de 2015.

EDVALDO HUNGARO
Presidente

Lêda Célia Ribeiro
Diretora Legislativa

Atos Oficiais da Câmara Municipal

REUNIÃO DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho de Alimentação Escolar
para reunião que será realizada no dia 26 de Fevereiro de 2015,
as 13:00 hs, na Sala de Reuniões da Secretaria da Educação,
localizada na Rodovia Luciano Consoline nº 600 � Jardim de Lucca.

Atenciosamente,

Flavio Augusto Vicentini - Presidente do CAE
Itatiba-SP



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 24 de fevereiro de 2015  -  TERÇA-FEIRA

Ajudante de Pintor
Masculino, para construtora de prédios

Ajudante de Serralheiro
Masculino, acima de 18 anos

Ajudante Geral
Masculino, limpeza e jardinagem

Atendente de Balcão
Ambos os sexos, para padaria

Auxiliar de controle de qualidade
Masculino, com disponibilidade de horário

Auxiliar de Limpeza - TEMPORÁRIA
Feminino, de segunda a sábado

Auxiliar de Limpeza
Feminino, de 2ª a sábado para clínica

Auxiliar de Produção
Feminino, de 2ª a sábado

Auxiliar de Produção
Masculino, de 2ª a sábado

Balconista de Lanchonete
Ambos os sexos, das 14,10 às 22,00 horas

Borracheiro
Masculino, com experiência na função

Dentista

Ambos os sexos, para trabalhar em clínica
nova em Itatiba

Eletricista
Masculino, para trabalhar em obras na região

Meio oficial cozinheiro
Ambos os sexos, disponibilidade das 13h30
as 22 horas

Mestre de Obras
Masculino, para instalação de piscinas

Porteiro
Masculino, 12/36 periodo diurno e noturno
Supervisor de Produção e de Qualidade
Masculino, com experiência e liderança

Torneiro Mecânico
Masculino, para industria plástica

Tratorista
Masculino, fundamental completo

Vigia
Masculino, período noturno .12/36

EVENTO DOS PÁSSAROS NA FOB
AUXILIARDE LIMPEZA�FEMININOEMASCULINO

RECEPCIONISTA E DIGITADOR
FEMININO

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na
Avenida Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

IPTU - Comunicado importante sobre 2ª via
Informamos que o vencimento do IPTU 2015 será dia 25/02/15, desta forma, quem

não recebeu seu carnê pode solicitar a 2ª via por email. Seguem os endereços:
trampazzo@receita.itatiba.sp.gov.br (A/C de Tânia)
nfarina@receita.itatiba.sp.gov.br (A/C de Nádia)
ivaranda@receita.itatiba.sp.gov.br (A/C de Israel)
cmoraes@receita.itatiba.sp.gov.br (A/C de Cléo)
Caso prefira, o contribuinte também pode solicitar a 2ª via pessoalmente. É

necessário comparecer na Secretaria de Finanças, situada no Centro Administrativo
Prefeito Ettore Consoline, na Avenida Luciano Consoline, nº 600  Jardim de Lucca.


